C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

MOÇÃO DE APLAUSO 2023

Excelentíssimo Senhores Membros da

Mesa Diretora e Demais Vereadores

(as) desta Câmara Municipal de Baixo

Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, após ouvir o soberano Plenário e

dispensada às demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO, nos

termos do Art.116 do Regimento Interno aos DESBRAVADORES de Baixo

Guandu, pelo dia Nacional do Desbravador.

Esta Moção se justifica por considerar a importância de valorizarmos

os Jovens que atuam nos clubes dos desbravadores desde 1950, e que

trabalham em prol de nossa cidade.

Muito nos honra, podermos homenagear esses Brilhantes jovens de

nossa comunidade.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Palácio Monsenhor Alonso

Leite”, aos quinze dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Leandro Gomes da Cruz

Autor: Vereador

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

J U S T I F I C A T I V A

Senhores e Senhoras Representantes do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

A presente, MOÇÃO DE APLAUSO, nos termos do Art.116 do

Regimento Interno aos DESBRAVADORES de Baixo Guandu, pelo dia Nacional

do Desbravador.

Os desbravadores são meninas e meninos de 10 a 15 anos que dedicam

tempo, conhecimento, talentos e espírito de aventura ao serviço de Deus e a

comunidade. As atividades vão desde acampamentos, participação em eventos

culturais e conhecimento da natureza, primeiros socorros, doação de sangue,

serviços comunitários ao asilo, orfanatos, APAE e outros.

As reuniões ocorrem regularmente a cada semana para crescer em

companheirismo, aprofundar conhecimentos, e firmar valores em princípios de

vida. OS desbravadores adotam uma forma de vida saudável, livre de vícios e

hábitos nocivos. Somos amigos sem preconceitos de cor ou classe social.

Avançamos e indicamos o bom caminho, em um mundo de tantos atalhos

infelizes.

O Clube de Desbravadores foi oficializado em nível mundial no ano de

1950 pela Associação Geral da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Enquanto os Clubes recebiam nos EUA o nome de Pathfinder Club, em

outros lugares recebiam um nome compreensível na língua local, como

Desbravadores no Brasil, e Conquistadores em países de fala hispana, porém,

sempre usando os mesmos símbolos e programa.

O primeiro clube brasileiro foi fundado no final da década de 50 em

cidades como Rio de Janeiro, Santa Catarina, São Paulo e Ribeirão Preto.

Em Baixo Guandu o primeiro clube foi Fundado inicialmente em 1980, com

o nome Anhanguera. O clube participou do primeiro Campori da Associação

Espírito Santense onde são reunidos os desbravadores de todo o Estado do

Espírito Santo em um só local; e também participou do Primeiro Campori da

Divisão Sul-Americana, onde se reúnem todos os desbravadores da América do

Sul.

Em 1990, com a chegado do pastor Raimundo Venefrides à Baixo

Guandu, o clube mudou de nome, passando a se chamar GUARDIÕES DA

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

FRONTEIRA. Desde então, foi muita história a ser contada. Atualmente o clube

encontra-se sob a direção de Celso Dalmam juntamente com outros membros

da diretoria.

Esse ano de 2023, especificamente no mês de julho, os desbravadores

Guardiões da Fronteira participaram do Campori da União Sudeste Brasileira

que aconteceu em Lavras/MG, reunindo cerca de 20.000 desbravadores dos

Estados do Rio de Janeiro, Minas Gerais e Espírito Santo.

O lenço amarelo “é a identificação mundial dos desbravadores.”

O formato triangular simboliza a perfeição da Trindade (Pai, Filho e

Espírito Santo)

O tripé da Educação (física, mental e espiritual).

O globinho representa a Organização Mundial dos Desbravadores.

A cor amarela (excelência de seus ideais);

Azul (lealdade a Deus, aos pais e a Igreja).

A faixa do desbravador traz diversas insígnias, cada uma conquistada a

medida que o desbravador vai realizando as atividades. Ao finalizar a atividade

estipulada o desbravador ganha insígnia para colocar em sua faixa. Há

especialidades para incentivar o estudo em áreas da saúde, habilidades

manuais, estudo da natureza, trabalhos sociais e voluntários, entre outros.

Esse ano foi sancionada a Lei nº 14.665/2023, que cria o Dia Nacional

dos Desbravadores, estabelecendo o dia 20 de setembro, a data presta

homenagem aos jovens adventistas do sétimo dia que desenvolvem serviços em

prol de suas comunidades.

Cabe lembrar que o Clube de desbravadores está aberto para receber as

crianças entre 10 e 15 anos, de qualquer crença, sem distinção. O Clube de

desbravadores não faz acepção de pessoas.

Clube de desbravadores no mundo: 65.971

Desbravadores no mundo: 1.644.417

Clubes de Desbravadores na América do Sul: 13.779

Desbravadores na América do Sul: 376.665

		2023-09-15T09:14:20-0300
	LEANDRO GOMES DA CRUZ:08955566778